
TEMA: KLIMATOPMØDE

Vi har 
ikke 
råd til 
at gøre 
det 
rigtige 
KLIMATOPMØDET til december i Køben-
havn er ikke bare en prøve på, om den danske 
regering lykkes eller ej. Det er en prøve på, om 
det internationale samfund kan samles om 
at finde løsninger på to af nutidens og frem-
tidens største trusler mod vores klode, nem-
lig de globale klimaforandringer og en stabil 
energiforsyning, som ikke bliver misbrugt i et 
sikkerhedspolitisk spil. 

Vindene blæser i den rigtige retning, men ti-
den løber stærkt. Derfor er der behov for hand-
ling nu, og det vil være et markant tilbageslag 
for hele det internationale samfund, hvis det 
ikke lykkes at komme i mål med en ambitiøs 
klimaaftale til december. 

Vejen frem mod topmødet senere på året 
har været lang og broget og præget af en 
evolutionær proces med forskere, videnskabs-
mænd, erhvervsfolk og politikere som de cen-
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Bjørn Lomborg bliver tit kaldt miljø- eller 
klimaskeptiker. Hans bog Verdens sande 
tilstand fra 1998 kom da også til at hedde 
The skeptical Environmentalist, da den 
udkom på engelsk i 2001. Ifølge Lomborg 
er den globale opvarmning et faktum, 
den er menneskeskabt, og den udgør en 
trussel mod miljøet. Men siger han, det er 
nødvendigt at se den globale opvarmning 
i et helhedsperspektiv i stedet for at foku-
sere på kostbare løsninger om begræns-
ning af CO2-udslippet, som kun vil have en 
meget ringe effekt på længere sigt. 

trale aktører. Jeg har selv som politiker haft 
den ære at følge de to seneste klimatopmøder 
på tæt hold. I 2007 på Bali og sidste år i Poz-
nan i Polen. 

 
Lomborg er uaktuel
Går vi fem år tilbage i tiden, så havde klima-
skeptikerne kronede dage, og topmøderne 
havde grundlæggende et tema om, hvorvidt 
der var et problem eller ej. Det var dengang, 
at klimaskeptikeren Bjørn Lomborg af Times 
Magazine blev kåret som én af de 100 personer 
i verden, som havde størst indflydelse. Et tegn 
på forandring er, at det i år var klimaforkæm-
peren Connie Hedegaard, der blev tildelt den 
samme hæder. 

Klimaskeptikere som Lomborg er blevet 
uaktuelle og må betegnes som et levn fra en 
anden tid og en anden økonomi end nutidens. 
FN’s Klimapanel, som består af de fremmeste 
klimaforskere fra hele verden, blev med deres 
bud på scenarier og løsninger et vendepunkt, 
som har sikret verden et fælles videnskabe-
ligt grundlag for at diskutere løsninger på kli-
maudfordringen. Topmødet på Bali i 2007 blev 
på den baggrund en milepæl, for det var det 
første topmøde, hvor debatten om hvorvidt 
der var et problem, blev fortrængt af debatten 
om, hvilke løsninger der skulle til for at løse 
klimaudfordringen. Der blev dengang under 
stor dramatik besluttet en køreplan frem mod 
topmødet i København. Kursen over topmødet 
sidste år blev holdt. Succeskriteriet for topmø-

CLIMATE CHANGE TALKS. En 
en-dags event, der vil dreje sig om 
sociale, kulturelle og teknologiske 
perspektiver inden for klimaforan-
dringer.

THE FOSSIL FUEL FREE FUTURE  
CONFERENCE. Det vil være konferencens sigte at finde 
svar på, hvordan man kan indrette et fossilfrit samfund og 
forene bæredygtighed, grønne visioner og samfundsansvar 
med økonomisk vækst.  I Arena Nord er der en stor energiud-
stilling, hvor grønne energiteknologier af i dag og i morgen 
kan opleves.

29. oktober23.-24. oktober

Kalender
En lang række konferencer og møder i udlandet 
og Danmark varmer op til klimatopmødet. 
Her blot et udvalg af de møder, der foregår i 
Danmark:
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For fem år siden blev Bjørn Lomborg kåret som en af de 100 mest indflydelsesrige per-
soner i verden. I år fik Connie Hedegaard samme hæder. Det afspejler meget godt dags-
ordenen på klimatopmøderne: hvor vi tidligere diskuterede, om der var et problem, skal 
vi i København finde løsninger. For udfordringerne er i dag anerkendt af alle
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TING TALER – CHILDREN'S CREATIVE CLIMATE 
CAMP. 300 børn i alderen 10-12 år fra 25 lande –  bl.a. Kina, 
Armenien, Aserbajdsjan, Libanon, Jordan, Bosnien, Sverige, 
Irland og Danmark – deltager i kreative workshops og disku-
terer klimaproblemer. Børnene arbejder med skraldekunst 
og sammensætter en stor, fælles installation af billeder, 
objekter og andre visuelle statements. 

COPENHAGEN CLIMATE EXCHANGE 
2009. Til denne event fokuseres der på, at 
alle deltagere bidrager med ideer til, hvordan 
klimakrisen kan løses, og på denne måde vise 
verdens ledere, at uanset udfaldet af COP15, så 
er det stadig vigtigt at gøre en indsats, for at 
reducere CO²-udslip; og det kan lade sig gøre.

2.-6. december 3.-6. december

Connie Hedegaard er ofte blevet kaldt 
kronprinsessen i Det Konservative 
Folkeparti. Internationalt har hun al-
lerede rang af zar. Ifølge det anerkendte 
tidsskrift Time Magazine er hun nemlig 
en dansk energi-zar, der som en af de 
førende sabelraslere har argumente-
ret for en energireform. Det og hendes 
hovedrolle under klimakonferencen i 
København til december har fået hende 
på Times' liste over de 100 mest indfly-
delsesrige mennesker i verden i 2009.

det i Polen var, at der ikke skulle ske ulykker, 
forstået således, at ingen nationer blev bragt 
i positioner, som modvirkede deltagelse i en 
ambitiøs aftale i København. For FN var mere 
eller mindre handlingslammet, da alle vente-
de på, at Barack Obama indtog Det Hvide Hus 
i Washington.

Vi skal tilpasse os klima-
forandringerne
Netop Obama og USA spiller en nøglerolle i 
klimaforhandlingerne. USA har mildest talt 
ikke været foregangsland indtil videre. Men 
med Obama er der nyt håb, og han har også 
klart signaleret, at USA er klar til et lederskab 
i forhandlingerne. Det betyder, at også store 
nationer som Kina og Indien begynder at rykke 
på sig, og det er helt fundamentalt vigtigt, at 
de store energiudledende nationer bidrager 
progressivt og konstruktivt til en ambitiøs af-
tale. 

En af de store og svære udfordringer i for-
handlingerne er, hvordan man tilgodeser ud-
viklingslandene. Det gælder både i forhold til 
overførsel af teknologi samt finansiering af kli-
maprojekter, så verdens fattigste nationer kan 
tilpasse sig klimaforandringerne. Der har vi et 
kæmpeansvar i den rige del af verden, da de 
fattige nationer betaler prisen klimamæssigt 
for vores velstand. 

Så opgaven er både at få sat ambitiøse bin-
dende mål for nedbringning af CO2 samt at få 
tilpasset nationerne fysisk til de klimaforan-

URBAN GREENING – Towards 
Carbon Neutral Buildings and 
Districts. Til denne konference vil 
fokus ligge på, hvordan carbon 
neutrale bygninger og bydistrikter 
kan forbedres.

3. november
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dringer, som man kan forudse, som f.eks. sti-
gende vandstande, tørke og ekstremt vejr. 

Grøn teknologi trods finanskrise
En anden væsentlig udfordring er den interna-
tionale finanskrise. For det koster mange pen-
ge at vinde kampen mod klimaforandringerne. 
Heldigvis har mange nationer og statsledere 
forstået, at grøn teknologi, energibesparelser 
og hensyn til miljøet faktisk er en del af løs-
ningen på finanskrisen. For den nye grønne 
økonomi rummer nye arbejdspladser og øgede 
eksportmuligheder. Det har vi erfaret igennem 
flere år i Danmark, og vi oplever i øjeblikket, 
når det gælder eksporten, så er den grønne 
eksport i front og har den største vækst af 
alle. 

Til sidst vil jeg gerne fremhæve det folke-
lige engagement i klimasagen, for det er helt 
fundamentalt. Først og fremmest skulle vi jo 
alle gerne kunne se vores børn og børnebørn i 
øjnene i fremtiden. For vi har ingen undskyld-
ninger for ikke at handle nu. Vi har viden om, 
hvad der kan ske, og hvad der skal til for at 
undgå, at det ulykkelige sker. Samtidig er det 
også samfundsmæssigt helt centralt, at vi 
ikke bliver afhængige af hverken Rusland eller 
oliestater i Mellemøsten, når det gælder vores 
energiforsyning i fremtiden. Der er meget på 
spil, og vi har ikke råd til at gøre det rigtige 
forkert. ■




